— 1 —

锡统发〔2022〕9号

关于发布 2022年度无锡市哲学社会科学
招标课题（统战专项）的通知

各有关单位：

2022年是党的二十大召开之年，也是全面落实省、市党代会

精神开局之年。无锡市统战理论创新和实践创新工作要坚持以习

近平总书记关于加强和改进统一战线工作的重要思想、《中国共产

党统一战线工作条例》为主线，以贯彻落实中央和省、市委关于

统一战线系列决策部署为重点，系统谋划新时代统一战线发展，

文件
中共无锡市委统一战线工作部
无锡市哲学社会科学界联合会

— 2 —

进一步提高我市统战理论政策研究工作水平，充分发挥统战理论

和调研为实际工作服务的功能和作用，推动我市统一战线事业提

档升级、提质增效，为勇做全省“争当表率、争做示范、走在前

列”排头兵和建设“强富美高”新无锡汇聚最广泛的智慧和力量。

现根据省委统战部有关部署和市委统战部年度工作安排，就做好

2022年全市统战理论创新和实践创新工作通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想以及党的十九大和十

九届历次全会精神为引领，深入学习贯彻习近平总书记关于加强

和改进统一战线工作的重要思想和党中央关于统一战线一系列重

大决策部署精神，紧紧围绕建设“强富美高”新无锡发展大局，

坚持问题导向、实践导向、目标导向，提高统一战线重点课题的

科学性和现实针对性，聚焦研究重点，努力形成一批高质量的研

究成果，为统一战线顺应新时代、展现新气象、实现新作为奠定

更加坚实的理论政策基础和决策参考依据。

二、工作安排

1.招标对象

全市统一战线领导小组成员单位及统战系统各单位和有关

团体干部，各级党校和科研院所及有关高等院校相关方面的专家

学者，以及其他热心统战理论研究的各界人士，都可参与投标。

为提高研究成果的理论性、实践性和实用性，提倡专业研究人员

— 3 —

与统战干部联合组成课题组。招标以课题组方式进行，每个课题

组成员不得少于 2人，不多于 5人。

2.相关要求

（1）课题选题：申报者可以按照《无锡市哲学社会科学招

标课题（统战专项）选题》（见附件 1）选择具体题目申报，也可

自拟题目。

（2）申报方式：课题申报采用网上申报方式，网上申报地

址为：http://101.37.205.48/。申报者应按申请书的要求进行课

题设计，按提示逐项、准确、完整填写，文本框暂不支持图片、

表格等格式，如有需要可以通过附件打包上传。材料提交后不能

修改，如需修改请与市社科联联系，通过平台授权修改。提交材

料经审核通过后，系统自动生成带水印的电子《申请书》，请申报

者自行导出并打印。申报过程中如有技术问题，可以拨打技术支

持电话。

（3）申报时间：网上申报平台开放时间为 3 月 23 日 9:00

—4月 15日 24:00，纸质申请书报送时间截止到 4月 20日，逾期

不予受理。请各有关单位在规定的时间内将《申请书》（A4 纸双

面打印、一式三份）签字、盖章后报送市委统战部研究室。

（4）课题结项：课题成果形式为 8000字左右的研究报告和

3000 字左右的成果要报（供介绍、宣传、推广成果使用）。如有

相关应用证明（领导批示、获奖情况、有关单位的成果评价、采

纳证明、有关研究公开发表出版以及其他应用），请提供复印件，

— 4 —

如有较为完整的政策建议，请单独形成文字材料。2022年 9月 25

日前，请将签字盖章的《结项审批书》、研究报告等有关材料（涉

密材料请按有关要求报送）一式三份及电子文档报送市委统战部

研究室。

（5）课题评审：课题的立项、结项评审工作由市委统战部、

市社科联统一组织。

3.资助经费

资助经费在课题立项后按照规定拨付到承担课题单位。课题

立项后先期拨付 3000元课题经费，课题结项后，课题评审委员会

将对研究成果进行等次评定，后期课题经费根据评定等次拨付。

第一等次后期拨付 12000元，第二等次后期拨付 9000元，第三等

次后期拨付 7000元。被课题评审委员会评为不合格的课题，将不

再拨付课题研究费用。如无特殊原因或未经同意，未按约定期限

提交研究成果者视为违约，需退还已拨付的课题研究经费。经费

使用管理参照《无锡市哲学社会科学招标课题资金使用管理办法》

（锡财规〔2019〕4 号）执行。

4.联系方式

联系人：刘朝明

联系电话：0510-81821018

联系地址：无锡市新金匮路 1号市民中心 7号楼 534室

技术支持：13861720324

邮编：214131 E-mail：2497249081@qq.com

— 5 —

附件：1.2022年度无锡市哲学社会科学招标课题（统战专

项）选题

2.无锡市哲学社会科学招标课题（统战专项）申报

平台操作指南

中共无锡市委统战部 无锡市哲学社会科学界联合会

2022年 3月 21日

— 6 —

附件 1

2022年度无锡市哲学社会科学招标课题
（统战专项）选题

1.统一战线服务国家重大战略研究

2.《条例》实施中构建大统战工作格局的基层实践、问题与

思考

3.统一战线推进共同富裕实践路径研究

4.发挥新型政党制度效能 助力长三角统战联盟建设

5.民主党派党史教育基地建设与管理的若干思考

6.新形势下无锡民营经济舆论阵地建设研究

7.深化与“双一流高校”合作 推动无锡市科技创新高质量

发展的建议

8.民族“散杂居”地区铸牢中华民族共同体意识多主体协同

机制实践研究

9.统一战线“人才库”“智囊团”作用

10.国际化背景下海外统战工作的探索

11.发挥基层统战优势助推巩固拓展脱贫攻坚成果与乡村振

兴有效衔接路径研究

12.新形势下高校民主党派基层组织建设的理论策略与实践

研究

— 7 —

附件 2

无锡市哲学社会科学招标课题（统战专项）
申报平台操作指南

输入网址（http://101.37.205.48/）进入登录入口。

首先申报者有账号直接账号密码登录，无账号点击“去注册”，注册申

报帐号。

根据申报者自身情况填写注册信息，选择后点击“注册”按钮。

— 8 —

注册成功后直接输入帐号与密码进行登陆，点击操作一栏中的“申报”

按钮，开始填报。

— 9 —

为避免网络延迟导致内容丢失，填报过程中注意多次保存，保存后可

点击“修改”按钮再次编辑。

项目提交后申报内容将无法再次进行修改。提交后等待审核，显示“主

审”，主审退回申报状态显示“退回”请申报人根据退回意见进行修改，然

后再次提交。主审通过显示“审核通过”，在主审通过后系统将自动生成《申

报书》，请申报者自行导出并打印。

— 10 —

中共无锡市委统战部办公室 2022年 3月 21日印发